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Punkt 1: BD Borgerrådgiverens beretning 2021

00.07.40-G01-1-16

Resume
Borgerrådgiveren har afleveret sin beretning for 2021. Beretningen fremlægges til orientering og
drøftelse. Borgerrådgiveren deltager på mødet.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget drøfter og kommer med bemærkninger til udvalgets del af
beretningen.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget drøftede sagen og tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har afsluttet sit arbejde for 2021. I overensstemmelse med samarbejdsaftalen mellem
de deltagende kommuner fremlægger Borgerrådgiveren beretningen for 2021 til Byrådets orientering.

Beretningen er i høj grad stilet til Byrådet, men den er også af relevans for administrationen.
Borgerrådgiveren og administrationen indgår i en løbende og tæt dialog om flere konkrete henvendelser
til Borgerrådgiveren, og Borgerrådgiveren forsøger at anvende henvendelser til læring for
administrationen. Beretningen indeholder de overordnede tendenser, og de beskrevne enkeltsager er
alene angivet for eksemplets skyld.

Der har været 296 henvendelser til Borgerrådgiveren i 2021, mod 227 henvendelser i 2020. 71 % af
henvendelserne i 2021 er afsluttet med en samtale hos Borgerrådgiveren, hvilket er samme andel som i
2020. I 17 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren involveret forvaltningen i at besvare borgerens
klage eller spørgsmål. I de resterende 12 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren deltaget i et møde
som borgerens bisidder, været borgeren behjælpelig med at udforme en klage over en afgørelse, en
ansøgning eller en partshøring eller holdt oplæg om funktionen og indholdet i de henvendelser, som
Borgerrådgiveren har modtaget.

Borgerrådgiveren giver en række anbefalinger til administrationen ud fra indholdet af de henvendelser,
som Borgerrådgiveren har modtaget.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 21. juni 2022 besluttet, at Borgerrådgivernes beretning for 2021
sendes til drøftelse i de relevante fagudvalg, hvorefter beretningen med bemærkninger fra udvalgene
forelægges for Byrådet.

Borgerrådgiveren deltager ved mødet i fagudvalget.

Der gøres opmærksom på, at det det vedlagte bilag ”Borgerrådgiverens Beretning 2021” er korriget i
forhold til det bilag, der var vedlagt til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. juni 2022. Korrektionen
skyldes, at der er konstateret fejl i fordelingen af henvendelserne inden for Uddannelse- og
Arbejdsmarked.

KARB/TKH

Bilag

Borgerrådgiverens beretning Horsens Kommune - Juni 2021



Punkt 2: BD Anlægsbevilling til sikring af mere vuggestuekapacitet i
Dagtilbud Søndermark

28.03.00-P20-2-22

Resume
Den positive befolkningstilvækst i Horsens Kommune giver anledning til stigende pasningsbehov generelt
i kommunens dagtilbudsdistrikter. I forbindelse med at sikre tilstrækkelig vuggestuekapacitet i de
kommende år, foreslår Direktionen, at der gives anlægsbevilling på 2 mio. kr. til tilpasninger i
daginstitutionen Børneuniverset, samt den tidligere vuggestue i Sct. Georges Hjemmet, som begge ligger
i Dagtilbud Søndermark.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2022 på 2 mio. kr. til opdatering af de fysiske
rammer i Dagtilbud Søndermark, så der sikres mere vuggestuekapacitet.

2. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres af Børne- og Dagtilbudsudvalgets pulje til
kapacitetsudbygning i vækstområder.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling
Den positive befolkningstilvækst i Horsens Kommune giver anledning til stigende pasningsbehov generelt
i kommunens dagtilbudsdistrikter. Det er særligt vuggestuekapaciteten, som kommer under pres de
kommende år. Det har givet anledning til at undersøge hvilke tiltag og bygninger, der gennem mindre
tilpasninger kan øge fleksibiliteten i anvendelsen og sikre flere vuggestuepladser.

I forbindelse med at sikre tilstrækkelig vuggestuekapacitet i de kommende år, foreslår Direktionen, at der
gives anlægsbevilling på 2 mio. kr. i 2022 til tilpasninger i daginstitutionen Børneuniverset, samt den
tidligere vuggestue i Sct. Georges Hjemmet, som begge ligger i Dagtilbud Søndermark.

I Børneuniverset omfatter tilpasningen af den fysiske ramme, at der sikres yderligere puslefaciliteter.
Dette kan etableres i et eksisterende toilet. Vuggestuelokalerne i Sct. Georges Hjemmet har gennem de
seneste år ikke været benyttet til daginstitution. Den fysiske ramme er godkendt til formålet, og der kan
gennem mindre opdatering af toilet, køkkenfaciliteter og ABA-anlæg skabes mulighed for at etablere tre
vuggestuegrupper i bygningen.

Den øgede vuggestuekapacitet er centralt placeret i Horsens og forventes at kunne benyttes til at
imødekomme det stigende pasningsbehov i Horsens, herunder det stigende behov, der opleves i
Sydbyen. Desuden vedtog forligspartierne i budgetaftalen for 2022, at der skal etableres 12-18
handicapvenlige boliger i Østergade. Udvidelsen skal ske på den matrikel, hvor vuggestuen Miniflint i dag
ligger. Miniflint er en del af Dagtilbud Midtby, hvor befolkningsprognosen viser, at det ikke vil være
hensigtsmæssigt at udfase vuggestuepladserne uden at have alternativ kapacitet, da der ikke er
tilstrækkelig ledig kapacitet i distriktet. Kapacitetsudfordringerne, der opstår ved udfasningen af Miniflint,
kan der derfor imødekommes ved at tilbyde plads i de nye vuggestuepladser i Distrikt Søndermark.

Sikringen af yderligere vuggestuekapacitet i Dagtilbud Søndermark bidrager dermed mere bredt til at
mindske det samlede kapacitetspres, men udfordringen i at sikre nok kapacitet til særligt vuggestuebørn
er fortsat til stede. Der er derfor på trods af denne udvidelse også fortsat et behov for yderligere
kapacitetsudvidelse gennem etablering af daginstitution ved Campus.

/SSN



Punkt 3: BD Forprojektering til kapacitetsudvidelse ved Skovhuset i
Dagtilbud Østbirk

28.03.00-P20-1-22

Resume
Dagtilbud Østbirk oplever et stigende pasningsbehov, særligt er der pres på vuggestuepladserne. Det
foreslås, at Byrådet afsætter en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2022 til forprojektering af en tilbygning
ved Skovhuset i Dagtilbud Østbrik med to grupperum til vuggestuebørn, men der skal på sigt være
mulighed for at udvide med yderligere to grupperum til børnehavebørn.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2022 på 0,5 mio. kr. til forprojektering af
kapacitetsudvidelse med to grupperum til vuggestuebørn i nær tilknytning til Skovhuset i Dagtilbud
Østbirk.

2. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres af Børne- og Dagtilbudsudvalgets pulje til
kapacitetsudbygning i vækstområder.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget ønsker, efter henvendelse fra forældrebestyrelsen, at forvaltningen
undersøger, om der findes en alternative placering og en redegørelse omkring etablering af vejforhold.

Sagsfremstilling
Der er stigende børnetal og pasningsbehov i Dagtilbud Østbirk, og det har ikke har været muligt at
rekruttere nye dagplejere til distriktet på trods af flere forsøg. Der er behov for at udvide kapaciteten i
Dagtilbud Østbirk med to grupperum til vuggestuebørn. Det forventes, at pasningsbehovet også stiger for
børnehavebørn, men det kan håndteres inden for den eksisterende kapacitet frem til 2025-2026. Herefter
forventes der at være behov for en kapacitetsudvidelse på to børnehavegrupperum jf. bilag 1.

Direktionen indstiller, at der udarbejdes et projekt i nær tilknytning til den nuværende Daginstitution
Skovhuset, og der bevilges 0,5 mio. kr. til forprojekteringen. Projektet udformes med to grupperum til
vuggestuebørn, men der skal på sigt være mulighed for at udvide med yderligere to grupperum til
børnehavebørn. Det samlede projekt er vurderet til 17-21 mio. kr., hvor af fase 1 er vurderet til 9-12
mio. kr.

Det forventes, at projektet kan udformes i efteråret 2022 og behandles i Byrådet inden udgangen af året.
De nye grupperum vil være klar til ibrugtagning medio 2023.

Forældrebestyrelsen i Dagtilbud Østbirk har givet input og anbefalinger til kapacitetsudvidelsen. Deres
anbefaling er, at der etableres en ny daginstitution på den bagerste del af grunden ved Skovhuset.
Grundet den længere afstand til det eksisterende dagtilbud vil projektet omfatte ekstraudgifter i
forbindelse med tilslutningsudgifter og etablering af vej og parkering. Desuden øges udgifterne til
projektet ved, at faciliteterne i det nuværende Skovhuset ikke kan anvendes igen grundet den længere
afstand mellem de to huse. Daginstitutionsbyggeriet er vurderet til 24-26 mio. kr., og derudover vil der
være udgifter til etablering af nye vejforhold på 3-7 mio. kr., som skal besluttes og finansieres af Plan- og
Vejudvalget. Tidshorisonten på projektet er 2-3 år, da det vil omfatte lokalplansarbejde.

Der er en væsentlig prisforskel på de to projekter, og inden for den nuværende anlægsramme på
dagtilbudsområdet er det ikke muligt at prioritere et projekt af denne størrelse uden, at det får betydning
for øvrige prioriterede projekter, som må udsættes.

Projektet med en ny bygning i nær tilknytning til Skovhuset vurderes at være det projekt, hvor der
hurtigst etableres de ekstra vuggestuepladser, der er behov for. Økonomien for etableringen er den
laveste af de to projekter, og det er muligt at prioritere projektet, som del af den nuværende prioritering



af Børne- og Dagtilbudsudvalgets anlægsramme. Etableringen vil have konsekvenser for den nuværende
dagligdag ved Skovhuset, når der etableres en ny bygning på den eksisterende legeplads, og der i en
periode vil være en byggeplads så tæt på huset. Det er væsentligt for tilrettelæggelsen af
anlægsprojektet, at der skal tages størst muligt hensyn til dagligdagen ved Skovhuset, herunder vil
flytning og reetablering af legeplads have første prioritet i projektets opstart.

Administrationen har undersøgt, om det er muligt at udvide Skovhusets legeplads med ekstra areal i
forbindelse med tilbygningen. Dette er muligt og vil blive indarbejdet i det kommende tematillæg for
kommuneplanen.

/SSN

Bilag

Bialg 1 Forventet udvikling i kapacitetsbehov i Dagtilbud Østbirk

Bilag 2 Beskrivelse af de to udvidelsesmulighder



Punkt 4: BD Endelig plan for afvikling af merforbrug på
dagtilbudsområdets fælleskonti

00.30.00-Ø00-2-22

Resume
Børne- og Dagtilbudsudvalget blev den 18. maj 2022 præsenteret for en plan for afvikling af
merforbruget på dagtilbudsområdets fælleskonti. Merforbruget kan afvikles ved en nedjustering af
dagtilbuddenes ramme eller ved en kombination af to foreslåede justeringer og en nedjustering af
dagtilbuddenes ramme.

På mødet besluttede udvalget at sende disse to foreslåede justeringer i høring hos relevante parter:

Afskaffelse af kommunalt betalt kørsel til kommunens specialbørnehave Spiren pr. 1. januar 2023
Afskaffelse af udvidet åbningstid i kommunens daginstitutioner pr. 1. januar 2023

På mødet den 18. maj 2022 blev det ligeledes besluttet, at der på møde i Børne- og Dagtilbudsudvalget
den 29. august 2022 skal vedtages en endelig plan for afvikling af merforbruget på dagtilbudsområdet på
baggrund af høringssvarene.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtager en endelig plan for afvikling af merforbruget på
dagtilbudsområdets fælleskonti, som sendes til godkendelse i Økonomi- og Erhvervsudvalget
samt Byrådet.

2. Børne- og Dagtilbudsudvalget beslutter, at en del af merforbruget skal afvikles i form af
omlægning af kommunalt betalt kørsel til Spiren og/eller afskaffelse af udvidet åbningstid i
daginstitutioner. Den resterende del af merforbruget afvikles via en reduktion af dagtilbuddenes
ramme over enten 3 år eller 5 år.

3. Børne- og Dagtilbudsudvalget beslutter, at merforbruget afvikles som en reduktion af
dagtilbuddenes ramme over enten 3 eller 5 år.

4. Byrådet tiltræder indstillingen fra Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Beslutning
Indstillingens pkt. 1: Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.

Indstillingens pkt. 2: Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog, at en del af merforbruget afvikles i form af
omlægning af kommunalt betalt kørsel til Spiren, og at den resterende del af merforbruget afvikles via en
reduktion af dagtilbuddenes ramme over 3 år med bemærning om, at udvalget ønsker at følge effekten
på normeringerne i daginstitutionerne løbende, og udvalget vil justere planen for afviklingen, hvis
Horsens Kommune ikke lever op til minimumsnormeringer.

Indstillingens pkt. 3: Børne- og Dagtilbudsudvalget bedtog indstillingen.

Indstillingens pkt. 4: Børne- og Dagtilbudsudvalget sender indstillingerne pkt. 1-3 til godkendelse i
Økonomi og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Sagsfremstilling
Der er oparbejdet et merforbrug på dagtilbudsområdets fælleskonti som følge af bl.a. flere børn end
prognosticeret, merudgifter til hjemmetræning på dagtilbudsområdet og merudgifter vedr. midlertidige
kapacitetsudvidelser. Ved udgangen af 2022 forventes underskuddet at være på ca. 18,5 mio. kr. (det
forventede merforbrug er steget fra 17 mio. kr. ved sagen den 18. maj 2022 til 18,5 mio. kr. grundet
flere børn i Spiren end forventet).



Som konsekvens heraf har administrationen udarbejdet en række forslag til, hvordan merforbruget kan
afvikles. Forslaget følger kommunens grundlæggende principper for økonomisk styring, hvori der står, at
underskud afvikles i løbet af tre år. I forlængelse heraf er der udarbejdet plan med henblik på, at Børne-
og Dagtilbudsudvalget drøfter, hvordan merforbruget skal reduceres.

Hvis underskuddet skal finansieres inden for egen ramme, er der to muligheder:

1. Nedjustering af dagtilbuddenes ramme - f.eks. 6 mio. kr. om året i tre år, svarende til en samlet
justering på 18 mio. kr.

2. En kombination af følgende:

Nedjustering af dagtilbuddenes ramme med f.eks. 2,4 mio. kr. om året i tre år, svarende til en
samlet justering på 7,2 mio. kr.
Indhentning af op til 3,6 mio. kr. om året via følgende to justeringer

Omlægning af kommunalt betalt kørsel til kommunens specialbørnehave Spiren - potentiel
besparelse: 1,8 mio. kr.
Afskaffelse eller nedjustering af udvidet åbningstid i daginstitutioner - potentiel besparelse:
1,8 mio. kr.

I bilag er vedlagt konsekvensberegninger af en nedjustering af rammen på 6 mio. kr. om året i tre år og
en nedjustering af rammen på 3,6 mio. kr. i fem år.

Børne- og Dagtilbudsudvalget ønsker at følge effekten på normeringerne i daginstitutionerne løbende, og
udvalget vil justere planen for afviklingen, hvis Horsens Kommune ikke lever op til
minimumsnormeringer.

Høringssvar vedr. de to foreslåede justeringer fremgår af bilag. Nedenfor følger en kort opsummering:

Afskaffelse af kommunalt betalt kørsel til kommunens specialbørnehave Spiren
Spirens forældrebestyrelse, Handicaprådet, Landsforeningen Autisme, Lev - Horsens og ADHD-foreningen
har indsendt høringssvar. Alle finder forslaget bekymrende og er nervøse for barnets tarv samt
bekostelige langtidseffekter som udgifter til splittede familier og tabt arbejdsfortjeneste.

På baggrund af de indkomne høringssvar lægges der i stedet for en afskaffelse op til en omlægning af
kommunalt betalt kørsel til Spiren, hvor hvert enkelt barns kørselsbehov vil blive vurderet individuelt.
Omlægningen vil betyde en ændring i serviceniveau, da kørsel ikke vil blive bevilget pr. automatik men
efter en konkret individuel vurdering efter servicelovens bestemmelser.

Afskaffelse af udvidet åbningstid i daginstitutioner
16 dagtilbud har indsendt høringssvar. Der er både opbakning og modstand. Flertallet ser hellere en
afskaffelse af udvidet åbningstid end en nedjustering i dagtilbuddenes generelle ramme. Modstanderne af
forslaget er bekymrede for de konkrete familier, der på nuværende tidspunkt gør brug af tilbuddet.
Samtidig ser de ikke kombinationstilbud som et attraktivt alternativ til udvidet åbningstid.

/SSN & AB

Bilag

Høringssvar vedr. forslag om afskaffelse af kommunalt betalt kørsel til Spiren

Budget 2023 - Effekt af foreslået nedjustering af dagtilbuddenes ramme

Høringssvar vedr forslag om afskaffelse af udvidet åbningstid



Punkt 5: BD Erfaringer fra projekt Læs for Livet

85.02.01-G01-10-22

Resume
Familie og Forebyggelse besluttede i 2018 at deltage i et projekt Læs for Livet, der har været sponsoreret
af Egmontfonden. Projektet sluttede i marts 2022.

I sagen orienteres Børne- og Dagtilbudsudvalget om erfaring fra projektet. Læs for Livet har været et
supplement til den generelle indsats for læsning på almenområdet i dagtilbud og på skolerne, og
erfaringer fra projektet er blevet indarbejdet i det generelle fokus på læsning på almenområdet.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Horsens Kommune besluttede i 2018 at deltage i et projekt Læs for Livet, der har været sponsoreret af
Egmontfonden. Projektet sluttede i marts 2022. Administrationen har besluttet ikke at forlænge
samarbejdet med Læs for Livet ud over projektperioden.

Læs for Livet er en landsdækkende, privat organisation, der samler bøger fra private forlag og forfattere
og donerer bogsamlinger til institutioner, der arbejder med udsatte børn og unge.

I Horsens Kommune har udsatte familier og plejeforældre fået bøger en gang om måneden i minimum 6
måneder. Forældrene og plejeforældrene er blevet vejledt i at skabe gode læseoplevelser og rammer for
spirende læselyst. Bøgerne har været gratis for familierne, og skulle ikke afleveres tilbage.

I projektperioden har der deltaget i alt 77 familier fra Horsens Kommune og 185 familier fra hele landet. I
Horsens Kommune har der været udleveret mere end 1700 bøger. Der har løbende været omkring 8
familiebehandlere, som har stået for indledende samtaler og udvælgelse af relevante bøger til børnene.

Den årlige deltagelse i projektperioden har ligget på 20-25 familier. Bøgerne har i perioden været
finansieret af Egmontfonden, og Horsens Kommune har bidraget med medarbejderressourcer. Læs for
Livet har tilbudt Horsens Kommune at forlænge samarbejdet ud over projektperioden for 60.000 kr.
årligt, hvis kommunen binder sig for 2 år. Beløbet dækker bøger. Horsens Kommune vil fortsat skulle
finansiere medarbejderressourcer (anslået ca. 320 medarbejdertimer svarende til 165.000 kr. pr. år) til
henvisning, opstart og løbende udvælgelse af bøger. Ressourcerne og timerne bruges nu i
Familiebehandlingen.

Fokus på læsning i almenområdet
Læs for Livet har været et supplement til den generelle indsats for læsning på almenområdet i dagtilbud
og på skolerne.

På dagtilbudsområdet har Horsens Kommune fx i mange år haft fokus på at læse med børnene, hvilket
bl.a. har givet bedre resultater i sprogvurderingerne. I flere af de udsatte områder er der også tæt
kontakt med familier i forhold til, at de skal læse med deres børn og derved supplere det, som personalet
gør i institutionerne. Det generelle fokus på læsning på almenområdet har indarbejdet erfaringer fra Læs
for Livet-projektet og dækker også de udsatte børn.

/HS



Punkt 6: BD Orientering af obligatorisk læringstilbud

28.06.04-P00-1-18

Resume
I december 2018 vedtog Folketinget en række ændringer i dagtilbudsloven.

Ændringerne omhandlede blandt andet oprettelse af obligatoriske læringstilbud til 1-årige børn uden for
dagtilbud, som er bosat i de udpegede udsatte boligområder, der fremgår af den Parallelsamfundsliste
som Indenrigs- og Boligministeriet udarbejder én gang årligt. Lovgivningen trådte i kraft 1. juli 2019.

Forældre har pligt til at lade deres børn deltage i det obligatoriske læringstilbud i 25 timer samt selv at
deltage i målrettede forældreforløb.

I Horsens Kommune er Sundparken pr. august 2022 det eneste område på listen over udsatte
boligområder.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Den 13. december 2018 vedtog Folketinget en række ændringer i dagtilbudsloven.

Ændringerne omhandlede blandt andet oprettelse af obligatoriske læringstilbud til 1-årige børn uden for
dagtilbud, som er bosat i de udpegede udsatte boligområder, der fremgår af den Parallesamfundsliste
som Indenrigs- og Boligministeriet udarbejder én gang årligt.

Lovændringerne til dagtilbudsloven om obligatoriske læringstilbud udmønter en del af aftalen ”Et
Danmark uden parallelsamfund – Ingen ghettoer i 2030”. Formålet med de obligatoriske læringstilbud er
at sikre, at flere børn fra udsatte områder bliver optaget i daginstitutioner, hvor de møder andre børn og
rollemodeller end dem de til dagligt omgås samt udvikler deres sprog og læringsparathed og introduceres
til danske værdier og traditioner. Lovgivningen trådte i kraft 1. juli 2019.

I Horsens Kommune er Sundparken pr. august 2022 det eneste område på listen over udsatte
boligområder.

Hvem er omfattet af det obligatoriske læringstilbud
Det obligatoriske læringstilbud omfatter følgende børn

Børn bosat i et udsat boligområde, der som 1-årig ikke er indmeldt i et dagtilbud
Børn i aldersgruppen mellem 1 og 2 år, der flytter til et udsat boligområde, og som ikke er indmeldt
i et dagtilbud.
Børn i aldersgruppen mellem 1 og 2 år fra udsatte boligområder, der bliver udmeldt af et almindelig
dagtilbud uden at være skrevet op til et andet.

Kravet om obligatorisk læringstilbud ophører, hvis børnene fraflytter et udsat boligområde, hvis børnene
bliver indskrevet i dagtilbud på almindelige vilkår eller efter den sprogvurdering, som bliver gennemført,
når børnene er 3 år i de kommunale dagtilbud i Horsens Kommune.

Forældrene har pligt til at lade deres børn deltage i det obligatoriske læringstilbud i 25 timer om ugen
samt selv at deltage i målrettede forældreforløb. Ved manglende deltagelse træffer kommunen afgørelse



om at stoppe udbetalingen af børne- og ungeydelsen. Det obligatoriske læringstilbud er gratis for
forældre med undtagelse af frokostmåltid og bleer, som forældrene selv skal betale for eller medbringe.

Børn kan blive fritaget fra det obligatoriske læringstilbud, hvis forældrene selv kan forestå en indsats, der
står mål med det obligatoriske læringstilbud. I de tilfælde har kommunen en forpligtigelse til at føre
tilsyn med forældreindsatsen.

Placering af de obligatoriske læringstilbud
I Horsens Kommune har det tidligere Børne- og Uddannelsesudvalg besluttet, at alle kommunale
dagtilbud i Horsens Kommune med en vuggestueenhed kan modtage børn, der skal have et obligatorisk
læringstilbud.

Denne løsning er valgt, da alle dagtilbud i Horsens Kommune har kompetencer til at arbejde med
sprogstimulering og sprogudvikling, og da de alle arbejder med børns generelle læringsparathed som en
del af pædagogikken. Modellen giver desuden fleksibilitet i forhold til at kunne placere børnene i det
dagtilbud der er bedst plads, men også hvor der fagligt er bedst overskud til opgaven.

Information om obligatoriske læringstilbud til forældre i udsatte boligområder
Horsens Kommune er forpligtet til at sende information ud til forældre, hvis børn er i målgruppen for at
blive optaget i det obligatoriske læringstilbud. Derudover er der også et samarbejde med
Sundhedsplejen, Botrivsel og Dagtilbud Langmark, der hjælper med at gøre forældrene opmærksom på
lovgivningen.

Erfaringer med det obligatoriske læringstilbud i Horsens Kommune
Erfaringerne fra perioden 1. juli 2019 – 1. juli 2022 viser, at meget få børn ender med at blive optaget i
obligatorisk læringstilbud. Langt de fleste forældre melder deres børn ind i dagtilbud på almindelige
vilkår, når de bliver bekendt med lovgivningen.

Der er udarbejdet inspirationsmateriale med forslag til de målrettede forældreforløb og til indholdet i
obligatorisk læringstilbud til dagtilbuddene. Materialet har fokus på, hvordan man får integreret sprog,
leg og traditioner i det obligatoriske læringstilbud.

Sagen behandles også i § 17.4-udvalget vedr. udsatte boligområder og parallelsamfund den 23. august
2022.

/AB



Punkt 7: BD Nyoptag af børn fra udsatte boligområder i Børnehuset
Rytterkilden

28.06.04-P00-1-18

Resume
På baggrund af loven om bedre fordeling i daginstitutioner, må der maksimalt nyoptages 30 % børn fra
de udsatte boligområder i en daginstitution eller i en enhed i daginstitutionen på et kalenderår.

I Horsens Kommune er boligområdet Sundparken karakteriseret som et udsat boligområde, og
administrationen følger løbende nyoptaget fra Sundparken i kommunens dagtilbud.

Af sagen fremgår andelen af nyoptagede børn fra Sundparken i Børnehuset Rytterkilden.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Ifølge loven om bedre fordeling i daginstitutioner, må der maksimalt nyoptages 30 % børn fra udsatte
boligområder på et kalenderår. I Horsens Kommune er boligområdet Sundparken karakteriseret som et
udsat boligområde. Administrationen laver derfor en løbende monitorering af nyoptaget fra Sundparken i
kommunens daginstitutioner.

Langt størstedelen af børnene fra Sundparken optages i Børnehuset Rytterkilden, da Rytterkilden ligger i
umiddelbar forlængelse af Sundparken. Af tabel 1 fremgår det foreløbige nyoptag for 2022 i Rytterkilden.

Tabel 1

Daginstitution Andel nyoptagede børn fra de udsatte boligområder

Rytterkilden 21 %

Af tabellen fremgår det, at det foreløbige nyoptag pr. august 2022 er på 21 %. Rytterkilden lever derfor
op til lovkravet om det maksimale nyoptag på 30 % fra udsatte boligområder.

Rytterkilden har modtaget en dispensation fra kravet om det maksimale nyoptag på 30 % for perioden
2020-2022. Dispensationen blev givet på baggrund af Rytterkildens gode sprogindsatser og den fysiske
omdannelse af nærområdet forbundet med udviklingsplanerne for Sundparken. Derudover blev
dispensationen også særligt tildelt på baggrund af de fysiske omdannelser af Rytterkilden forbundet med
etableringen af børneskoven ved Hansted skov samt den kommende omdannelse af børnehavegrupper til
vuggestuegrupper.

Etableringen af skovbørnehaven har bidraget til at løfte Rytterkildens samlede kapacitet, og den har på
samme tid øget Rytterkildens optag af børn fra Sundparkens omkringliggende områder. Fordi at
kapaciteten er øget og optaget udefra også er steget, er andelen af nyoptagede børn fra Sundparken
blevet mindre. Herved har alle de familier fra Sundparken, der har ønsket en plads i Rytterkilden fortsat
kunne tildeles en plads i institutionen. Dette er samtidig med, at nyoptaget fra Sundparken er holdt
under 30 %.

Sagen behandles også i § 17.4-udvalget vedr. udsatte boligområder og parallelsamfund den 23. august
2022.



/AB



Punkt 8: BD Arbejdsgrundlag for Børne- og Dagtilbudsudvalget 2022-25

00.01.00-P22-2-22

Resume
Den 20. juni 2022 drøftede Børne- og Dagtilbudsudvalget 1. udkast til udvalgets arbejdsgrundlag for
perioden 2022–2025.

Administrationen har på baggrund af udvalgets bemærkninger til arbejdsgrundlaget på udvalgsmødet
udarbejdet et nyt udkast, som forelægges til godkendelse.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender Børne- og Dagtilbudsudvalgets arbejdsgrundlag.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling
Den 20. juni 2022 drøftede Børne- og Dagtilbudsudvalget 1. udkast til udvalgets arbejdsgrundlag for
perioden 2022–2025.

Børne- og Dagtilbudsudvalgets bemærkninger til udkastet til arbejdsgrundlaget er nu blevet indarbejdet i
arbejdsgrundlaget. Derudover er arbejdsgrundlaget grafisk layoutet, og der er tilføjet en oversigt over
relevante politikker og strategier bagerst.

Ændringer foretaget i arbejdsgrundlaget
Der er på baggrund af Børne- og Dagtilbudsudvalgets bemærkninger foretaget følgende centrale
ændringer:

Tilføjelse af et nyt tværgående pejlemærke. Pejlemærket bliver det 4. tværgående pejlemærke for
Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget og omhandler rammer for
kvalitet, herunder anlæg og rekruttering.
Tillid til medarbejdernes faglighed og beslutninger er blevet tydeliggjort i indledningen.
I det 3. tværgående pejlemærke er det tydeliggjort, at samarbejdet med forældrene omkring
børnene er et gensidigt samarbejde.
Kultur- og fritidsområdet er i flere pejlemærker blevet tilføjet som en vigtig arena for børn og unges
trivsel og fællesskaber.

/TN

Bilag

Arbejdsgrundlag Børne- og Dagtilbudsudvalget



Punkt 9: BD Mødekalender 2023-2025

00.22.00-G01-1-21

Resume
I henhold til den kommunale styrelseslov § 20 skal økonomiudvalg og hvert stående udvalg træffe
beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes.
Administrationen har udarbejdet forslag til mødeplan.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtager mødeplan for 2023-2025.

2. Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtager, at møderne - hvor andet ikke besluttes - begynder kl.
14.00.

3. Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtager, at møderne - hvor andet ikke besluttes - afholdes på
Horsens Rådhus.

4. Børne- og Dagtilbudsudvalget sender mødeplanen til Økonomi- og Erhvervsudvalget/Byrådet til
efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingerne.

Sagsfremstilling
I henhold til den kommunale styrelseslov § 20 skal økonomiudvalg og hvert stående udvalg træffe
beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes.

Administrationen har udarbejdet et samlet og koordineret forslag til mødeplan for alle udvalg og Byrådet.
Forslag til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets mødeplan indgår heri.

Den fælles mødeplan skal sikre, at der ikke er uhensigtsmæssige sammenfald af mødetidspunkter
udvalgene imellem.
Forslaget til mødeplan dækker 2023-2025.

Forslag til mødeplan fremgår af vedlagte bilag.

/TN

Bilag

Mødekalender 2023 pr. 23.8.2022

Mødekalender 2024 pr. 23.8.2022

Mødekalender 2025 pr. 23.8.2022



Punkt 10: BD Orienteringspunkt

00.22.02-P07-1-21

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Temadag om datainformeret ledelse og praksis den 3. oktober
Administration af politiske henvendelser

Fik også en orientering om den aktuelle situation i special rådgivningen



Punkt 11: BD Underskriftsark - Børne- og Dagtilbudsudvalget

00.13.06-A50-3-21

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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